

2020年3月期
決算説明資料

【 目 次 】

I	2020年3月期決算の概況		
	1. 損益状況	単	1
	2. 業務純益	単	2
	3. 利鞘	単	
	4. 有価証券関係損益	単	
	5. 自己資本比率(国内基準)	単	4
	6. ROE	単	
II	貸出金等の状況		
	1. リスク管理債権の状況	単	5
	2. 貸倒引当金等の状況	単	
	3. リスク管理債権に対する引当率	単	6
	4. 金融再生法開示債権	単	
	5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	
	6. 業種別貸出状況等		
	①業種別貸出金	単	7
	②業種別リスク管理債権	単	
	③消費者ローン残高	単	8
	④中小企業等貸出金残高及び比率	単	
	7. 国別貸出状況等	単	
	8. 預金、貸出金の残高	単	9
	9. 役職員数及び拠点数	単	10
	10. 業績等予想	単	
III	その他		11

I 2020年3月期決算の概況

1. 損益状況【単体】

(単位：百万円)

	2020年3月期 (A)	2019年3月期 (B)	前年同期比 (A-B)
経常収益	5,896	5,549	347
業務粗利益	4,439	4,309	130
資金利益	4,623	4,391	232
役務取引等利益	△ 95	18	△ 113
その他業務利益	△ 87	△ 100	13
経費(除く臨時処理分)	3,582	3,609	△ 27
人件費	2,026	2,145	△ 119
物件費	1,372	1,265	107
税金	182	199	△ 17
実質業務純益	857	699	158
うち国債等債券損益	△ 87	△ 100	13
一般貸倒引当金繰入額①	38	108	△ 70
業務純益	819	591	228
コア業務純益	945	800	145
除く投資信託解約損益	893	796	97
臨時損益	△ 721	△ 187	△ 534
うち不良債権処理損失額②	289	200	89
個別貸倒引当金繰入額	265	135	130
貸出債権売却損	23	64	△ 41
うち貸倒引当金戻入益③	—	—	—
うち株式関係損益	△ 573	2	△ 575
経常利益	98	403	△ 305
特別損益	418	△ 67	485
うち固定資産処分損益	464	9	455
うち減損損失	29	76	△ 47
税引前当期純利益	516	336	180
法人税、住民税及び事業税	59	131	△ 72
法人税等調整額	△ 28	△ 52	24
法人税等合計	30	79	△ 49
当期純利益	485	256	229
与信費用(①+②-③)	327	308	19

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月期		2019年3月期
		2019年3月期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	857	158	699
職員一人当たり(千円)	2,989	725	2,264
(2) 業務純益	819	228	591
職員一人当たり(千円)	2,856	944	1,912

(注) 職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。
 2020年3月期 287人 2019年3月期 309人

3. 利鞘【単体】

(単位:%)

	2020年3月期		2019年3月期
		2019年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.89	0.10	1.79
(イ) 貸出金利回	2.09	0.09	2.00
(ロ) 有価証券利回	1.64	0.20	1.44
(2) 資金調達原価 (B)	1.48	△ 0.03	1.51
(イ) 預金等利回	0.05	△ 0.01	0.06
(ロ) 外部負債利回	0.00	0.00	0.00
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.41	0.13	0.28

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月期		2019年3月期
		2019年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 87	13	△ 100
売却益	172	142	30
償還益	0	0	0
売却損	258	129	129
償還損	1	0	1
償却	—	—	—
株式等損益(3勘定戻)	△ 573	△ 575	2
売却益	173	△ 14	187
売却損	434	250	184
償却	311	311	—

《参考》有価証券の評価損益

(単位:百万円)

	2020年3月末				2019年9月末	2019年3月末	
	評価損益			評価益			評価損
		2019年9月末比	2019年3月末比		評価損益	評価損益	
満期保有目的	－	△ 0	△ 0	－	－	0	0
債 券	－	－	－	－	－	－	－
その他	－	△ 0	△ 0	－	－	0	0
その他有価証券	1,299	△ 1,811	△ 1,563	1,974	675	3,110	2,862
株 式	407	△ 35	△ 390	666	259	442	797
債 券	514	△ 432	△ 425	629	114	946	939
その他	377	△ 1,343	△ 748	678	300	1,720	1,125
合計	1,299	△ 1,811	△ 1,564	1,974	675	3,110	2,863
株 式	407	△ 35	△ 390	666	259	442	797
債 券	514	△ 432	△ 425	629	114	946	939
その他	377	△ 1,343	△ 749	678	300	1,720	1,126

(注)「その他有価証券」につきましては、時価評価しておりますので、上記の表上は貸借対照表価額と取得価額の差額を計上しております。

5. 自己資本比率(国内基準)【単体】 (百万円、%)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末	
	[速報値]	2019年9月末比			
コア資本に係る基礎項目 ①	14,125	△ 133	368	14,258	13,757
普通株式に係る株主資本の額	12,210	△ 72	383	12,282	11,827
一般貸倒引当金コア資本算入額	1,783	△ 9	38	1,792	1,745
適格旧資本調達手段の額	—	—	—	—	—
土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額の45%に相当する額	131	△ 51	△ 53	182	184
コア資本に係る調整項目 ②	282	△ 142	△ 340	424	622
自己資本 ①-②	13,843	9	709	13,834	13,134
リスク・アセット等 ③	164,223	1,392	2,712	162,831	161,511
信用リスク・アセットの額	155,923	1,389	2,674	154,534	153,249
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除した得た額	8,299	3	37	8,296	8,262
自己資本比率 (①-②)÷③	8.42	△ 0.07	0.29	8.49	8.13

6. ROE【単体】 (単位:%)

	2020年3月期		2019年3月期
		2019年3月期比	
業務純益ベース	5.84	1.80	4.04
当期純利益ベース	3.46	1.71	1.75

(算式)

$$\frac{\text{業務純益(当期純利益)}}{(\text{期首純資産の部合計} + \text{期末純資産の部合計}) \div 2} \times 100$$

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

部分直接償却は実施しておりません。

未収利息不計上基準(自己査定基準)

【単体】

(単位:百万円)

		2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末	
			2019年9月末比			2019年3月末比
リスク管理債権	破綻先債権額	13	△ 63	△ 15	76	28
	延滞債権額	4,099	72	△ 93	4,027	4,192
	3ヵ月以上延滞債権	205	128	120	77	85
	貸出条件緩和債権	234	△ 15	△ 156	249	390
	合計	4,553	123	△ 143	4,430	4,696

貸出金残高(末残)	183,625	1,564	2,338	182,061	181,287
-----------	---------	-------	-------	---------	---------

(単位:%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.00	△ 0.04	△ 0.01	0.04	0.01
	延滞債権額	2.23	0.02	△ 0.08	2.21	2.31
	3ヵ月以上延滞債権	0.11	0.07	0.07	0.04	0.04
	貸出条件緩和債権	0.12	△ 0.01	△ 0.09	0.13	0.21
	合計	2.47	0.04	△ 0.12	2.43	2.59

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

		2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末	
			2019年9月末比			2019年3月末比
貸倒引当金合計		2,887	△ 144	△ 221	3,031	3,108
	一般貸倒引当金	1,783	△ 9	38	1,792	1,745
	個別貸倒引当金	1,103	△ 135	△ 260	1,238	1,363
	特定海外債権引当勘定	—	—	—	—	—

※個別貸倒引当金は、全資産に対する引当金を計上しています。また、一般貸倒引当金には偶発損失引当金を含んでいます。

特定債務者支援引当金	—	—	—	—	—
------------	---	---	---	---	---

債権売却損失引当金	—	—	—	—	—
-----------	---	---	---	---	---

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位:%)

	2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
部分直接償却・実施せず	63.40	△ 5.01	△ 2.78	68.41	66.18

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	563	△ 384	△ 471	947	1,034
危険債権	3,722	436	403	3,286	3,319
要管理債権	440	113	△ 35	327	475
合計 (A)	4,726	165	△ 102	4,561	4,828
正常債権	179,761	1,321	2,383	178,440	177,378
総計 (B)	184,487	1,486	2,280	183,001	182,207
不良債権比率 (A) / (B)	2.56	0.07	△ 0.09	2.49	2.65

- (注)1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権であり、破綻先及び実質破綻先の総与信額と一致します。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権であり破綻懸念先の総与信額と一致します。
3. 「要管理債権」とは、3ヵ月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権に該当しないものであり、要注意先の貸出金の一部に対応しています。

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
保全額 (C)	3,915	△ 173	△ 300	4,088	4,215
貸倒引当金	1,151	△ 119	△ 267	1,270	1,418
特定債務者引当金	—	—	—	—	—
担保保証等	2,763	△ 54	△ 33	2,817	2,796

(単位:%)

保全率 (C) / (A)	82.83	△ 6.80	△ 4.47	89.63	87.30
---------------	-------	--------	--------	-------	-------

※貸倒引当金は、金融再生法開示債権に対するもののみを計上しています。

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	183,625	1,564	182,061	181,287
製造業	5,497	△ 131	5,628	5,404
農業, 林業	730	119	611	498
漁業	27	5	22	27
鉱業,採石業,砂利採取業	69	8	61	142
建設業	11,532	896	10,636	9,678
電気・ガス・熱供給・水道業	13,048	1,316	11,732	10,809
情報通信業	368	72	296	243
運輸業,郵便業	3,167	347	2,820	2,638
卸売業,小売業	9,569	△ 231	9,800	9,629
金融業,保険業	2,587	△ 75	2,662	2,607
不動産業,物品賃貸業	52,294	862	51,432	51,068
各種サービス業	26,525	851	25,674	25,544
地方公共団体	17,393	△ 1,299	18,692	20,490
その他	40,812	△ 1,175	41,987	42,504

(注)日本標準産業分類の改訂(19年11月)に伴い、21年9月末から業種の表示を一部変更しております。

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	4,553	123	4,430	4,696
製造業	334	△ 11	345	339
農業・林業	73	△ 8	81	36
漁業	—	—	—	—
鉱業,採石業,砂利採取業	—	—	—	—
建設業	297	9	288	273
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—
情報通信業	0	0	—	—
運輸業,郵便業	285	183	102	99
卸売業,小売業	1,118	10	1,108	1,015
金融業,保険業	—	—	—	—
不動産業,物品賃貸業	359	127	232	461
各種サービス業	1,658	△ 202	1,860	2,108
地方公共団体	—	—	—	—
その他	425	14	411	361

(注)日本標準産業分類の改訂(19年11月)に伴い、21年9月末から業種の表示を一部変更しております。

③消費者ローン残高【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比		
消費者ローン残高	42,324	△ 370	42,694	43,183
うち住宅ローン残高	28,281	△ 1,191	29,472	30,361
うちその他ローン残高	14,043	821	13,222	12,822

(注)2018年度より、消費者ローンの分類方法を一部見直しております。

④中小企業等貸出金残高及び比率【単体】

(単位:百万円、%)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比		
中小企業等貸出金残高	161,576	2,855	158,721	156,102
中小企業等貸出金比率	87.99	0.81	87.18	86.10

(注)中小企業等とは、資本金3億円(ただし、卸売業は1億円、小売業、飲食業、物品賃貸業等は5千万円)以下の会社又は常用する従業員が300人(ただし、卸売業、物品賃貸業等は100人、小売業、飲食業は50人、サービス業は100人)以下の企業等であります。

〈参考〉信用保証協会保証付融資残高

(単位:百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比		
信用保証協会保証付融資残高	8,968	6	8,962	9,221

7. 国別貸出状況等

該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比		
預 金 (末残)	229,313	△ 7,493	236,806	230,416
(平残)	236,396	1,044	235,352	233,078
貸 出 金 (末残)	183,625	1,564	182,061	181,287
(平残)	181,973	779	181,194	183,108

〈参考〉個人、法人別預金内訳

(単位:百万円)

		2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
			2019年9月末比		
残	個 人	166,341	78	166,263	165,501
	流動性預金	75,386	3,482	71,904	70,990
	定期性預金	90,955	△ 3,404	94,359	94,511
	法 人	50,120	△ 1,585	51,705	49,643
	流動性預金	30,182	△ 509	30,691	29,650
	定期性預金	19,938	△ 1,076	21,014	19,993
高	公 金	12,850	△ 5,987	18,837	15,271
	流動性預金	494	△ 503	997	835
	定期性預金	12,356	△ 5,483	17,839	14,435
	合 計	229,313	△ 7,493	236,806	230,416
	流動性預金	106,062	2,469	103,593	101,475
	定期性預金	123,250	△ 9,963	133,213	128,940

平	個 人	166,610	270	166,340	164,995
	流動性預金	73,193	1,020	72,173	70,043
	定期性預金	93,417	△ 750	94,167	94,952
	法 人	51,134	115	51,019	48,932
	流動性預金	30,529	199	30,330	28,541
	定期性預金	20,604	△ 84	20,688	20,391
残	公 金	18,652	659	17,993	19,150
	流動性預金	902	5	897	904
	定期性預金	17,750	655	17,095	18,246
	合 計	236,396	1,044	235,352	233,078
	流動性預金	104,624	1,223	103,401	99,488
	定期性預金	131,772	△ 179	131,951	133,589

「法人預金」= 一般法人預金 + 金融機関預金

〈参考〉預り資産残高

(単位:百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比		
国債	198	17	181	188
うち個人	161	17	144	151
投資信託	16,239	△ 272	16,511	16,393
うち個人	16,147	△ 233	16,380	16,292
個人年金保険等	20,014	△ 704	20,718	20,954
合計	36,452	△ 959	37,411	37,537
うち個人	36,323	△ 920	37,243	37,399

9. 役職員及び拠点数

①役職員数【単体】

(単位:人)

	2020年3月末	2019年3月末
役員数	8	8
従業員数	287	299

②拠点数【単体】

(単位:店)

	2020年3月末	2019年3月末
国内本支店(含む出張所)	24	25
海外支店	—	—
海外現地法人	—	—

10. 業績等予想

2020年度業績予想【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月期実績	2020年9月期予想	2021年3月期予想
経常収益	5,896	—	—
経常利益	98	—	—
当期(中間)純利益	485	—	—

(注)2020年度の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が多岐に渡り、現時点では適正かつ合理的な業績予想の算定が困難なことから未定としております。今後、適正かつ合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

Ⅲ 追加質問

1. 自己資本について (単位:百万円、%)

	リスクアセット等	自己資本	自己資本比率
2019年3月期	161,511	13,134	8.13
2019年9月期	162,831	13,834	8.49
2020年3月期	164,223	13,843	8.42

2. 業務純益について (単位:百万円)

	一般貸引繰入前		一般貸引繰入後
		除く債券損益	
2019年3月期	699	800	591
2020年3月期	857	945	819

3. 不良債権について

(1) 処理損失

a. 単体ベース

(単位:百万円)

	①一般貸倒引当金 純繰入額	②不良債権処理額 (銀行勘定)	③不良債権処理額 (信託勘定)	総与信費用 ①+②+③
2019年3月期	108	200	—	308
2020年3月期	38	289	—	327
2019年9月期	47	△ 69	—	△ 21

②=個別貸倒引当金、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

(2) 残高について

(単位:百万円)

	自己査定				
	①破綻・ 実質破綻先	②破綻懸念先	破綻懸念先以下 ①+②	③要注意先債権	①+②+③計
2019年3月末	1,034	3,319	4,353	46,411	50,764
2019年9月末	947	3,286	4,233	49,161	53,395
2020年3月末	563	3,722	4,286	50,823	55,109

	金融再生法基準	
	④要管理債権	①+②+④計
2019年3月末	475	4,828
2019年9月末	327	4,561
2020年3月末	440	4,726

(3) 最終処理と新規発生

a. 残高について(年間比較)

(単位:百万円)

	破産更正債権	危険債権	合計
2019年3月末	1,034	3,319	4,353
2020年3月末	563	3,722	4,286
2019/03→2020/03 新規増加	370	1,571	1,941
2019/03→2020/03 オフバランス化	△ 841	△ 1,167	△ 2,009
2019/03→2020/03 増減	△ 471	403	△ 67

b. 半期比較

(単位:百万円)

	破産更正債権	危険債権	合計
2019年9月末	947	3,286	4,233
2019/09→2020/03 新規増加	254	930	1,185
2019/09→2020/03 オフバランス化	△ 638	△ 494	△ 1,132
2019/09→2020/03 増減	△ 384	436	52

c. オフバランス化の内訳

(単位:百万円)

	清算型処理	再建型処理	再建型処理に伴う業況改善	債権流動化	
				RCC向け売却	
2020年3月期実績	—	—	—	498	—
2019年9月期実績	—	—	—	41	—

	直接償却	その他		合計
		回収・返済	業況改善	
2020年3月期実績	8	1,501	1,085	2,009
2019年9月期実績	8	1,024	697	1,074

(4) 2020年3月期に実施した金融支援について

	金額(百万円)	件数
債権放棄	8	1 件
私的整理ガイドラインに基づくもの	8	1 件
デット・エクイティ・スワップ	—	— 件
優先株の引き受けなど	—	— 件
合計	8	1 件

(5) 債務者区分ごとの引当額と引当率

		2020年3月末		2019年9月末	
		引当率(%)	引当額	引当率(%)	引当額
実質破綻・破綻先債権、	無担保部分の	100 %	137 百万円	100 %	533 百万円
破綻懸念先債権、	無担保部分の	62.01 %	947 百万円	65.00 %	686 百万円
要管理債権、	無担保部分の	— %	— 百万円	— %	— 百万円
	債権額の	15.03 %	82 百万円	15.56 %	64 百万円
その他要注意先債権、	無担保部分の	— %	— 百万円	— %	— 百万円
	債権額の	0.93 %	1,493 百万円	0.89 %	1,486 百万円
正常先債権、	債権額の	0.13 %	149 百万円	0.13 %	148 百万円

(6) ディスカウント・キャッシュフロー的手法による引き当て

(単位:百万円)

	適用先数	引当額	
2019年3月期	— 先	—	— %
2020年3月期	— 先	—	— %

4. 保有株式について

(1) 保有株式

(単位:百万円)

	取得原価ベース	時価ベース
2019年3月末	7,342	8,139
2019年9月末	6,521	6,964
2020年3月末	5,478	5,885

(2) 持ち合い株式の売却

(百万円)

	合計	うち、日銀による株式買取活用	
		うち、日銀による株式買取活用	うち、株式取得機構活用
2020年3月期	—	—	—
うち下期	—	—	—
2021年3月期計画	—	—	—
うち上期計画	—	—	—

(3) 減損処理について

(単位:百万円)

	株式等関係損益		不動産関連減損処理額
		うち、減損処理額	
2019年3月期	2	—	76
2020年3月期	△ 573	311	29

5. 貸出について

(1) 中小企業向け貸出残高 (単位:百万円)

	実績	経営健全化計画
2019年3月末	156,102	—
2019年9月末	158,721	—
2020年3月末	161,576	—

(2) 業種別貸出残高 (単位:百万円)

		リスク管理債権ベース				
		総貸出残高	3カ月以上延滞先	貸出条件緩和先	延滞先	破綻先
卸・小売	2019年3月末	9,629	—	17	988	9
	2020年3月末	9,569	—	29	1,083	5
建設	2019年3月末	9,678	—	5	268	—
	2020年3月末	11,532	—	10	280	7
不動産	2019年3月末	50,830	—	89	371	—
	2020年3月末	52,190	174	27	157	—
その他金融	2019年3月末	1,890	—	—	—	—
	2020年3月末	1,418	—	—	—	—

総貸出残高は日銀の業種分類によるものであり、個人事業主への消費性の貸出金を除いています。

		金融再生法開示債権ベース			
		総与信残高	要管理債権	危険債権	破産更正債権
卸・小売	2019年3月末	11,303	17	1,031	57
	2020年3月末	11,235	29	1,033	145
建設	2019年3月末	12,210	5	210	57
	2020年3月末	14,093	10	272	15
不動産	2019年3月末	50,364	89	363	9
	2020年3月末	51,918	201	135	22
その他金融	2019年3月末	1,891	—	—	—
	2020年3月末	1,418	—	—	—

総与信残高は日銀の業種分類によりますが、債務者単位で与信額を集計したものであり、個人事業主への消費性の貸出金を含んでいます。なお、与信額には貸出金、支払承諾、与信関係仮払金、貸出金資産計上未収利息を計上しています。

6. 公的資金に対する配当原資 (単位:百万円)

配当する会社名	—
2020年3月期末の剰余金残高	—
2020年3月期末の有価証券評価差額金	—
公的資金注入の優先株に対する年間必要配当金	—

(参考:有価証券の評価損益 (—))